Дело № 5-463/33/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                11 ноября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Цветкова Д.Н., административное дело в отношении

Цветкова Д.Н., ИЗЪЯТО,
по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Цветков Д.Н. 10.11.2017 года в 21 час 50 минут на улице Крупской в районе дома № 62 в г. Джанкой Республики Крым управляя транспортным средством марки «ВАЗ 21120», c государственным регистрационным знаком ***, допустил наезд на пешехода Андреева О.А., после чего в нарушении п. 2.5 ПДД оставил место ДТП, участником которого он явился, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное                           ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Цветков Д.Н. свою вину в содеянном признал и показал, что вечером 10 ноября 2017 года  он, управляя автомашиной ВАЗ 21120 на ул. Крупской в г. Джанкое допустил наезд на пешехода, после чего испугавшись, скрылся с места ДТП.

Потерпевший ФИО1, в судебное заседание явиться не может, в связи с бессознательным состоянием и нахождении в реанимационном отделении «Джанкойской ЦРБ», сведениями о родственниках суд и правоохранительные органы не располагают.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Цветкова Д.Н. полностью установлена и подтверждается его объяснениями, объяснениями потерпевшего данными в ходе судебного заседания, так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

-  протоколом об административном правонарушении *** от 11.11.2017 года,  из  которого  видно,  что 10.11.2017 года в 21 час 50 минут на ул. Крупской 62 в г. Джанкое Республики Крым Цветков Д.Н., управляя транспортным средством марки ВАЗ 21120 с государственным регистрационным знаком ***, оставил место дорожно-транспортного происшествия, чем нарушил п. 2.5 ПДД (л.д. 4);
- письменными объяснениями Цветкова Д.Н., из которого следует, совершил наезд на пешехода, после чего испугавшись, покинул место ДТП (л.д. 4);
- схемой места совершения административного правонарушения, согласно которой, в районе дома № 65 на ул. Крупской в г. Джанкое Республики Крым зафиксировано место дорожно-транспортного происшествия - наезд на пешехода;

-протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2017 года и протоколом осмотра места ДТП от 10.11.2017 года, которыми было установлено в близи дома № 65 по ул. Крупской в г. Джанкое место ДТП, на котором имелись осколки стекол и вещество бурого цвета похожее на кровь.

- рапортами на имя начальника УГИБДД МВД Республики Крым о ДТП с пострадавшими;

-протокол об административном задержании от 11 ноября 2017 года, из которого следует, что Цветков Д.Н. был задержан 11 ноября 2017 года в 06 часов 40 минут, для правильного и своевременного рассмотрения, дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, за совершение которого предусмотрено административное наказание в виде административного ареста;
-протоколом о доставлении от 11.11.2017 года, из которого следует, что Цветков Д.Н. был доставлен в МО МВД России «Джанкойский» 11 ноября 2017 года в 06 часов 07 минут, для правильного и своевременного рассмотрения, дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, за совершение которого предусмотрено административное наказание в виде административного ареста.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ответственность за данное правонарушение наступает при оставлении водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство   и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП Российской Федерации, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Цветков Д.Н. нарушив п. 2.5 ПДД РФ,  оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Цветкова Д.Н. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, так как он оставил в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого  являлся.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, Цветкова Д.Н., суд на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, а именно: оставления потерпевшего, которому был причинен серьёзные физический вред, на месте ДТП, данных о личности Цветкова Д.Н., который не имеет права управления транспортными средствами, в связи с чем ему невозможно назначения наказания в виде лишение права управления транспортными средствами, принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить ему наказание в виде ареста в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Цветков Д.Н. не относится.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Цветкова Д.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания Цветкову Д.Н. исчислять с 06 часов 07 минут 11 ноября 2017 года.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                 А.С. Решетнев